
DO MUNICÍPIO DE JI-PARANÁ
ANO X - DIÁRIO OFICIAL NÚMERO  2084 Ji-Paraná (RO),   10 de  junho de 2015

Publicação dos atos ofi ciais da Prefeitura Municipal de Ji-Paraná, de acordo com a Lei Municipal n.º 1070, de 02/07/2001

Diário Ofi cial
SUMÁRIO

DECRETOS................................................PÁG. 01
AVISOS DE LICITAÇÃO.......................PÁG. 01

DECRETOS

AVISOS DE LICITAÇÃO

DECRETO N. 4778/GAB/PM/JP/2015
09 DE JUNHO DE 2015

 
Dispõe sobre abertura de Crédito Adicional Suplementar no corrente 
Exercício Financeiro.

JESUALDO PIRES, Prefeito do Município de Ji-Paraná, no uso das 
atribuições legais que lhe confere o art. 39, da Lei Orgânica Municipal, 

Considerando as disposições da Lei Municipal n. 2738, de 07 de novembro 
de 2014, e dos artigos 42 e 43 da Lei Federal n. 4.320, de 17 de março 
de 1964, e

Considerando o teor do Ofício n. 0119/FCJP/2015,

D E C R E T A:

Art. 1º Fica aberto no corrente exercício fi nanceiro Crédito Adicional 
Suplementar no valor de R$ 164.933,27 (cento e sessenta e quatro mil, 
novecentos e trinta e três reais e vinte e sete centavos) para reforço das 
dotações vigentes:

02 17 01 FUNDAÇÃO CULTURAL - GABINETE DO PRESIDENTE
1117 13.392.0013.2077.0000 Manutenção das Atividades Admin. e 
Culturais. 164.933,27
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO
1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente
019 100 Recurso Própria - Transf. do Município

Art. 2º O crédito aberto na forma do artigo 1º será coberto com recursos 
provenientes de excesso de arrecadação referente a recurso próprio repas-
sado pela Prefeitura Municipal de Ji-Paraná.

Art. 3º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Palácio Urupá, aos 9 dias do mês de junho de 2015.

JESUALDO PIRES
Prefeito Municipal

Jair Marinho
Secretário Municipal de Administração

DECRETO N. 4779/GAB/PM/JP/2015
09 DE JUNHO DE 2015

Exonera, a pedido, Ana Tércia Lins de Mendonça do cargo efetivo de Agente 
Comunitário de Saúde (Bairro Riachuelo) do Município de Ji-Paraná, e dá 
outras providências.

JESUALDO PIRES, Prefeito do Município de Ji-Paraná, no uso das 
atribuições legais que lhe confere o art. 39, da Lei Orgânica Municipal, 
Considerando o pedido de exoneração formulado por Ana Tércia Lins 
de Mendonça;
Considerando o disposto no artigo 46, I e artigo 47 da Lei Municipal nº 
1405, de 22 de julho de 2005, e
Considerando tudo o que consta no Processo n. 1-6686/2015,

D E C R E T A:

Art. 1º Fica exonerada, a pedido, Ana Tércia Lins de Mendonça do cargo 
efetivo de Agente Comunitário de Saúde (Bairro Riachuelo) do Muni-
cípio de Ji-Paraná, nos termos do artigo 47, da Lei Municipal 1405/2005.

Parágrafo Único. Em cumprimento ao artigo 46, I da Lei Municipal n. 
1405/2005, declaro vacância ao cargo efetivo de Agente Comunitário de 
Saúde (Bairro Riachuelo), 40h.

Art. 2º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos 
retroativos ao dia 14 de maio de 2015.

Palácio Urupá, aos 09 dias do mês de junho de 2015.

JESUALDO PIRES 
Prefeito Municipal

Jair Marinho 
Secretário Municipal de Administração

DECRETO N. 4780/GAB/PM/JP/2015
09 DE JUNHO DE 2015

Exonera, a pedido, Sônia Aparecida Machado Alves dos Santos do cargo 
efetivo de Auxiliar de Enfermagem do Município de Ji-Paraná, e dá outras 
providências.

JESUALDO PIRES, Prefeito do Município de Ji-Paraná, no uso das 
atribuições legais que lhe confere o art. 39, da Lei Orgânica Municipal, 
Considerando o pedido de exoneração formulado por Sônia Aparecida 
Machado Alves dos Santos;
Considerando o disposto no artigo 46, I e artigo 47 da Lei Municipal nº 
1405, de 22 de julho de 2005, e
Considerando tudo o que consta no Processo n. 1-6785/2015,

D E C R E T A:

Art. 1º Fica exonerada, a pedido, Sônia Aparecida Machado Alves dos 
Santos do cargo efetivo de Auxiliar de Enfermagem do Município de 
Ji-Paraná, nos termos do artigo 47, da Lei Municipal 1405/2005.

Parágrafo Único. Em cumprimento ao artigo 46, I da Lei Municipal n. 
1405/2005, declaro vacância ao cargo efetivo de Auxiliar de Enferma-
gem, 40h.

Art. 2º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos 
retroativos ao dia 18 de maio de 2015.

Art. 3º Revogam-se as disposições contrárias, especialmente o Decreto n. 
2349/GAB/PM/JP/2013.

Palácio Urupá, aos 09 dias do mês de junho de 2015.

JESUALDO PIRES
Prefeito Municipal

Jair Marinho
Secretário Municipal de Administração

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL N. 098/CPL/PMJP/RO/15

PROCESSO ADMINISTRATIVO N. 5187/15/SEMED

A Prefeitura Municipal de Ji-Paraná, por intermédio da Comissão Perma-
nente de Licitação, torna público para conhecimento dos interessados que 
fará na forma do disposto na Lei Federal n.10.520 de 17 de julho de 2002, 
da Lei Municipal n. 1401 de 14 de Julho de 2005, da Lei Federal n. 8.666 
de 21 de junho de 1.993 e alterações posteriores, e da Lei Complementar 
n. 123/06, LICITAÇÃO, na modalidade PREGÃO, na forma PRESEN-
CIAL, do tipo MENOR PREÇO POR ITEM, cujo objeto é a aquisição de 
material de consumo (copa, cozinha, higiene e limpeza), para atender as 
necessidades da Secretaria Municipal de Educação. Valor Estimado: R$ 
42.531,61 (quarenta e dois mil, quinhentos e trinta e um reais e sessenta 
e um centavos), tudo conforme disposto no Edital. Data de Abertura: 29 
de junho de 2015, às 09:00 horas, (Horário de Brasília-DF). Local: Sala 
da CPL, no edifício sede da Prefeitura Municipal de Ji-Paraná, Palácio 
Urupá, localizado à Av. 02 de Abril, n. 1701, Bairro Urupá, nesta Cidade 
de Ji-Paraná/RO. Através do Sistema Comprasnet (www.comprasnet.gov.
br), poderá ser lida e retirada cópia completa do Edital.

Ji-Paraná, 09 de junho de 2015.

Jackson Junior de Souza
Presidente

Decreto nº1504/GAB/PM/JP/13

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 013/CPL/PMJP/RO/15

A Prefeitura Municipal de Ji-Paraná, através da Comissão Permanente de 
Licitação, torna público que está autorizada a LICITAÇÃO na modalidade 
TOMADA DE PREÇOS, tipo MENOR PREÇO GLOBAL. Processo n. 
6497/15/SEMOSP. Fonte dos Recursos: Próprio. Objeto: Contratação 
de empresa para ampliação de redes de iluminação pública, a pedido da 
Secretaria Municipal de Obras e Serviços Públicos. Valor Estimado: R$ 
149.887,50 (cento e quarenta e nove mil, oitocentos e oitenta e sete reais 
e cinquenta centavos). Data de Abertura: 26 de junho de 2015. Horário: 
08:00 horas. Local: Sala da Comissão Permanente de Licitação, situada 
à Av. 02 de Abril, n. 1701 Bairro Urupá, Ji-Paraná/RO. CEP: 76.900-149. 
Fone/Fax: (0xx) 69-3416-4029. Edital: O Ato Convocatório e todos os 
elementos integrantes encontram-se disponíveis para consulta, na sede da 
Comissão Permanente de Licitação e, sua aquisição poderá ser efetuada de 
segunda a sexta-feira das 08:00 as 12:00 horas, mediante apresentação do 
comprovante de pagamento no valor de R$ 50,00 (cinquenta reais), não 
reembolsáveis, efetuado em favor da Prefeitura Municipal de Ji-Paraná, 
através de Documento de Arrecadação Municipal – DAM, sendo que maio-
res informações e esclarecimentos sobre o certame serão prestados pelos 
membros da Comissão Permanente de Licitação, no endereço supra citado. 
Prazo de Aquisição: O Edital e seus anexos poderão ser adquiridos, até 48 
(quarenta e oito) horas úteis, antes da data marcada para o recebimento 
e abertura da Documentação e Proposta.

Ji-Paraná, 09 de junho de 2015.

Jackson Junior de Souza
Presidente 

Decreto nº 1504/GAB/PM/JP/13

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 014/CPL/PMJP/RO/15

A Prefeitura Municipal de Ji-Paraná, através da Comissão Permanente de 
Licitação, torna público que está autorizada a LICITAÇÃO na modalidade 
TOMADA DE PREÇOS, tipo MENOR PREÇO GLOBAL. Processo 
n. 6830/15/SEMED. Fonte dos Recursos: Próprio. Objeto: Contratação 
de empresa para obra de acessibilidade dos Prédios Escolares da Rede 
Municipal de Ensino, a pedido da Secretaria Municipal de Educação. 
Valor Estimado: R$ 143.378,04 (cento e quarenta e três mil, trezentos e 
setenta e oito reais e quatro centavos). Data de Abertura: 26 de junho de 
2015. Horário: 10:00 horas. Local: Sala da Comissão Permanente de Lici-
tação, situada à Av. 02 de Abril, n. 1701 Bairro Urupá, Ji-Paraná/RO. CEP: 
76.900-149. Fone/Fax: (0xx) 69-3416-4029. Edital: O Ato Convocatório 
e todos os elementos integrantes encontram-se disponíveis para consulta, 
na sede da Comissão Permanente de Licitação e, sua aquisição poderá ser 
efetuada de segunda a sexta-feira das 08:00 as 12:00 horas, mediante apre-
sentação do comprovante de pagamento no valor de R$ 50,00 (cinquenta 
reais), não reembolsáveis, efetuado em favor da Prefeitura Municipal de 
Ji-Paraná, através de Documento de Arrecadação Municipal – DAM, sendo 
que maiores informações e esclarecimentos sobre o certame serão prestados 
pelos membros da Comissão Permanente de Licitação, no endereço supra 
citado. Prazo de Aquisição: O Edital e seus anexos poderão ser adquiridos, 
até 48 (quarenta e oito) horas úteis, antes da data marcada para o recebi-
mento e abertura da Documentação e Proposta.

Ji-Paraná, 09 de junho de 2015.

Jackson Junior de Souza
Presidente 

Decreto nº 1504/GAB/PM/JP/13



Diário Ofi cial do Município de Ji-Paraná -  N. 20842 - Ji-Paraná (RO), 10 de junho de 2015


